Подлинное постановление хранится в материалах дела № 1-284/2013 год в Кировском районном суде г. Саратова

КОПИЯ

Дело № 1-284/2013 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2013 г. г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи: Комиссаровой В. Д.

при секретаре Дисалиевой К. У.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Саратова Киселевой О.В.

подсудимого Якунина И. К.,

защитника Люкшина А. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению Якунина ИК, ... года рождения, уроженца ..., русского по национальности, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу ..., фактически проживающего по адресу ..., не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

Органами предварительного следствия Якунин И. К. обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище у БАВ ... в период времени с 15 час. до 17 час. из хозяйственной пристройки ..., а так же в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище у КДВ ... в период времени с 17 час. до 18 час. 30 мин. из сарая, расположенного во дворе ....

От потерпевших КДВ и БАВ поступили заявления с просьбой прекратить производство по уголовному делу в отношении подсудимого Якунина И. К., так как они с подсудимым примирились, и последний загладил причиненный им вред.

Суд, заслушав мнение сторон, считает возможным ходатайство КДВ и БАВ удовлетворить и прекратить производство по уголовному делу в отношении подсудимого Якунина И. К. по следующим основаниям.

Так, согласно ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Установлено, что Якунин И. К. привлечен к уголовной ответственности за совершение преступлений, которые согласно ст. 15 УК РФ отнесены к категории средней тяжести, он примирился с потерпевшими и загладил причиненный последним вред, о чем заявили сами потерпевшие.

Согласно ч. 2 ст. 27 УПК РФ, прекращение уголовного преследования по основаниям указанным в ст. 25 УПК РФ не допускается, если обвиняемый против этого возражает.

Подсудимый Якунин И. К. согласен с прекращением уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст. 25 УПК РФ, т.е. за примирением сторон. Государственный обвинитель по поводу заявленного потерпевшими ходатайства о прекращении уголовного дела судом в отношении подсудимого Якунина И. К. в связи с примирением сторон не возражает.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым заявление потерпевших удовлетворить и прекратить производство по уголовному делу в отношении Якунина И. К. на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшими.

Руководствуясь ст. ст. 76 УК РФ, 25, 256, УПК РФ, суд

постановил:

Ходатайство потерпевших КДВ и БАВ удовлетворить.

Уголовное дело в отношении Якунина ИК обвиняемого совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ прекратить на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением сторон и заглаживанием вреда.

Меру пресечения в отношении Якунина И. К. – в виде заключение под стражу отменить, освободить его из - под стражи в зале суда.

Копию постановления направить Якунину И.К., КДВ и БАВ и прокурору Кировского района г. Саратова.

Вещественные доказательства – литой диск R 13 в форме пятиконечной звезды, летнюю автомобильную покрышку КАМА-205, 175/70 г 13 и автомобильную камеру R 13 - хранящиеся у потерпевшего БАВ под сохранной распиской - оставить по принадлежности потерпевшему БАВ; шуруповёрт «Макита» 62 HD серийный номер 1687955; шуруповёрт «Макита» 62 71 D серийный номер 1825711; электрический строгальный рубанок «Макита» 1911 В; серийный номер 414735; циркулярную пилу «Макита» 2414 NB, серийный номер 01381710; электрический лобзик «Интерскол» модель МП85 ЭЛ, серийный номер 8100121, сетевой удлинитель серийный номер отсутствует, гарантийные талоны №, ..., 1870290, 2005114, 2005107 – хранящиеся у потерпевшего Кирпичёва Д. В. под сохранной распиской - оставить по принадлежности потерпевшему КДВ; металлическую петлю, договор дарения 29/100 - хранящиеся при деле возвратить по принадлежности. Настоящее постановление может быть обжаловано в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий судья: (подпись) В. Д. Комиссарова

Копия верна:

Судья: В. Д. Комиссарова

Секретарь: К.У. Дисалиева